

Roll No. :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 4

CPMC-547

M.Com. (Previous) Examination, 2023 ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - IV

(Indian Financial System)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BRI-760

(1)

CPMC-547 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What do you mean by financial system ?
वित्तीय प्रणाली से आपका क्या आशय है ?
- (ii) Write the full form of Sensex.
सेंसेक्स का पूरा नाम लिखिए।
- (iii) Define Differential Interest Rate.
विभेदात्मक ब्याज दर क्या है ?
- (iv) What are the main functions of Finance Commission ? (Any two).
वित्त आयोग के प्रमुख कार्य क्या हैं ? (कोई दो)।
- (v) What do you mean by Monetary Policy ?
मौद्रिक नीति से आपका क्या आशय है ?
- (vi) What do you mean by Financial Inclusion ?
वित्तीय समावेशन से आपका क्या आशय है ?
- (vii) What are the two main functions of IFCI ?
आई.एफ.सी.आई. के दो प्रमुख कार्य बताइए।
- (viii) What is Core Banking ?
कोर बैंकिंग से क्या आशय है ?
- (ix) What are the two main objectives of RAJSICO ?
राजसीको के दो प्रमुख उद्देश्य बताइए।
- (x) What do you mean by state level development Banks ?
राज्य स्तरीय विकास बैंक से क्या आशय है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Describe main characteristics of Indian financial system.

भारतीय वित्तीय प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3. Write short notes on the following.

(i) Determinants of Interest rates.

(ii) Recent changes in Interest rates.

निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए।

(i) ब्याज दर के निर्धारक तत्व।

(ii) ब्याज दर संरचना परिवर्तन की नवीन प्रवृत्तियाँ।

4. Explain in brief the recent trends in Indian Commercial Banks.

भारतीय व्यापारिक बैंकों की नवीन प्रवृत्तियों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5. What do you mean by UTI ? Explain the functions of UTI.

यू.टी.आई. से आप क्या समझते हैं ? इसके कार्यों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the effects of globalization and liberalisation on Indian Commercial bank system.

भारतीय वाणिज्य बैंक प्रणाली पर भूमण्डलीकरण व उदारीकरण के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the working of RIICO.

रिको की कार्य विधि को समझाइए।

8. Explain the functions of RAJSICO.

राजसीको के कार्यों का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

9. What is the meaning of capital Market ? Explain the main defects in Indian Capital Market. What steps have been taken by government to reform the Indian Capital Market in recent years.

पूँजी बाजार का क्या अर्थ है ? भारतीय पूँजी बाजार के प्रमुख दोषों का वर्णन कीजिए। हाल ही के वर्षों में भारतीय पूँजी बाजार के सुधार हेतु सरकार द्वारा क्या कदम उठाये गये हैं ?

10. Explain objectives and recent trends of monetary policy of Reserve Bank of India. Critically examine the achievement of recent monetary policy of Reserve Bank of India.

भारतीय रिजर्व बैंक के वर्तमान मौद्रिक नीति के उद्देश्यों व वर्तमान प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए। रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया की वर्तमान मौद्रिक नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

11. “Loans are the children of deposits and deposits are children of loans”. Explain this statement. Discuss the limitations of credit creation also.

“ऋण जमाओं की संतान हैं और जमा ऋणों की संतान हैं।” इस कथन की व्याख्या कीजिए। साख सृजन की सीमाएँ भी बताइये।

12. Write an essay on RFC (Rajasthan Finance Corporation).

राजस्थान वित्त निगम पर एक लेख लिखिए।